Dixéronle: «El primero».

Díxoles Jesús: «Verdad vos digo que los publicanos e las putas irán antes que vós al regno de Dios.

<sup>32</sup> Veno Joán a vós en la vía de justicia e non le creístes; los publicanos e las putas, le creyeron. E vós, viéndolo, non ovistes penitencia después, por que le creédes.

<sup>33</sup> Otra parábola oíd. Un ombre era padre de familias que plantó viña e cercóla de seto; e cavó en ella lagar, e edificó una torre e puso en ella lugar a labradores <...>.

<sup>34</sup> E como el tiempo de los frutos se allegase, embió sus siervos a los labradores para que tomasen los frutos d’ella;

<sup>35</sup> e los labradores, tomados a sus siervos, a uno mataron e a otro apedrearon.

<sup>36</sup> Ítem embió a otros siervos más que los primeros, e fiziéronles semejantemente.

<sup>37</sup> E a la postre, embióles a su fijo, diziendo: ‘Avrán vergüença de mi fijo’.

<sup>38</sup> Los labradores, vientes al fijo, dizientes entre sí: ‘Este es el heredero, vengamos, matémoslo e avremos su heredad’.

<sup>39</sup> E tomado él, echáronlo fuera de la viña e matáronlo.

<sup>40</sup> Pues como viniere el señor de la viña, ¿qué fará a aquellos labradores?».

<sup>30</sup> accedens autem ad alterum dixit similiter at ille respondens ait eo domine et non ivit

<sup>31</sup> quis ex duobus fecit voluntatem patris

dicunt novissimus

dicit illis Iesus amen dico vobis quia publicani et meretrices praecedunt vos in regno Dei

<sup>32</sup> venit enim ad vos Iohannes in via iustitiae et non credidistis ei publicani autem et meretrices crediderunt ei vos autem videntes nec paenitentiam habuistis postea ut crederetis ei

<sup>33</sup> aliam parabolam audite homo erat pater familias qui plantavit vineam et sepem circumdedit ei et fodit in ea torcular et aedificavit turrem et locavit eam agricolis et peregre profectus est

<sup>34</sup> cum autem tempus fructuum adpropinquasset misit servos suos ad agricolas ut acciperent fructus eius

<sup>35</sup> et agricolae adprehensis servis eius alium ceciderunt alium occiderunt alium vero lapidaverunt

<sup>36</sup> iterum misit alios servos plures prioribus et fecerunt illis similiter

<sup>37</sup> novissime autem misit ad eos filium suum dicens verebuntur filium meum

<sup>38</sup> agricolae autem videntes filium dixerunt intra se hic est heres venite occidamus eum et habebimus hereditatem eius

<sup>39</sup> et adprehensum eum eiecerunt extra vineam et occiderunt

<sup>40</sup> cum ergo venerit dominus vineae quid faciet agricolis illis